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CARLOS ALBERTO OLIVEIRA CONCEIÇÃO
JÚNIOR

A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

QUESTÃO 24 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /E/) é a única
correta para a questão.

Resolução da questão no. 24 - Matemática - Nível
II.

178,60 minutos = 120 min + 58 min + 0,60 min
Assim,                120 min = 2 horas
                            58 min = 58 minutos

Transformando minutos excedentes em segundos:

0,60 min = 0,60 x 60 seg = 36 segundos

Somando-se as três partes, temos 2h 58 m e 36 seg .

Desse modo, a resposta correta é a letra E.

Solicita REVISÃO da Questão 24 - Auxiliar
Administrativo. Afirma que a alternativa do gabarito
está errada.

Solicita REVISÃO da Questão 29 - Auxiliar
Administrativo. Afirma não haver alternativa correta
para a questão.

QUESTÃO 29 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido do candidato NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /A/) é a única
correta para a questão.

Resolução da questão no. 29 - Matemática - Nível
II.

A quantidade recuperada de cobre é 30%. Então
temos: 2.000.000 x 0,30 = 600.000 toneladas.

Seis (6) gramas de ouro por tonelada: 6g x 2.000.000 =
12.000.000 gramas, que é igual a 12 toneladas.

A resposta correta é a letra A.

Assunto: Porcentagem e operações com frações.

Questões 21,22,23,24,26,27,28 - Auxiliar
Administrativo. Afirma que o gabarito está "errado"
para as questões. Argumentação/fundamentação não
apresentada pelo candidato.

Questões 21,22,23,24,26,27,28 - Auxiliar
Administrativo.
RECURSO NÃO CONHECIDO/PROVIDO.
Ausência de fundamentação do candidato (requistos
essenciais), conforme previsto item 5 do formulário de
recurso.

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

Fundamental Completo

Solicita anulação da Questão 24 - Auxiliar
Administrativo. Afirma que a alternativa correta é a
letra C para a questão.

Nível II
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A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

EDITAL Nº 001/2009 de 02 de Dezembro de 2009
CONCURSO PÚBLICO - Prefeitura Municipal de Curuçá/P A

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

KESSIA NASCIMENTO MACIEL Solicita anulação da Questão 29 - Administrador QUESTÃO 29 - Administrador
Solicitação INDEFERIDA para anulação  da questão.
Entretanto, o gabarito foi  adequadamente corrigido .
A questão possui resposta correta.

KARINE NAZARÉ DE LACERDA LIMA Solicita anulação da Questão 29 - Administrador QUESTÃO 29 - Administrador
Solicitação INDEFERIDA para anulação  da questão.
Entretanto, o gabarito foi  adequadamente corrigido .
A questão possui resposta correta.

QUESTÃO 29 - Administrador
ROBERTA MORAIS GOMES Solicitação DEFERIDA.

O gabarito foi adequadamente corrigido.
A questão possui resposta correta.

Solicita alteração de gabarito - Questão 26 -
Administrador

QUESTÃO 26 - Administrador
Solicitação INDEFERIDA.
A resposta indicada no gabarito está correta.
O enunciado da questão não pede necessáriamente "o 
conceito de ética empresarial" . A questão
simplesmente propõe cinco possíveis alternativas para
o que se entende por ética empresarial, sendo que
apenas uma delas está compatível com o enunciado,
ou seja, alternativa D. A resposta indicada expressa o
entendimento amplamente aceito nos meios
acadêmicos e empresariais que considera que a ética
empresarial está intimamente vinculada à
responsabilidade social que ela exerce por meio de
suas ações.

Solicita alteração de gabarito - Questão 29 -
Administrador

Nível IV

Administrador



A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

EDITAL Nº 001/2009 de 02 de Dezembro de 2009
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Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

KETLIN JAQUELINA SANTANA DE CASTRO

GERMANA DE ALENCAR FURTADO MENDONÇA

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

GERMANA DE ALENCAR FURTADO MENDONÇA

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

SUZANA AKEMI HASHIMOTO

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

NAYANA MOTA CARVALHO

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

ARY IGLONETE DA SILVA Solicita submeter-se a nova avaliação.
Alega que havia questões que não constavam em sua
prova.

Solicita anulação da Questão 28 - Fisioterapeuta.
Alega ambiguidade no comando da questão.

Fisioterapeuta

Solicita que as alternativas \"A"\, \"C"\ e \"D"\ da 
questão 28 da prova para Fisioterapueta sejam 
consideradas corretas, ou a anulação da Questão.

QUESTÃO 28 - FISIOTERAPEUTA
Solicitações INDEFERIDAS.
A interpretação das candidatas NÃO PROCEDE.

A assistência fisioterapêutica pode ser desenvolvida
em ambiente hospitalar, ambulatorial (incluindo-se o
atendimento em consultórios ou clínicas) e domiciliar,
mas existem recursos cuja aplicabilidade se toma
inviável em algumas situações. 

QUESTÃO 30 - FISIOTERAPEUTA
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido da candidata NÃO PROCEDE. 

O Gabarito Preliminar estabeleceu a alternativa "C"
como correta e não "D" ou "E" como sugeriu a
candidata.

A questão 30 possui 5 alternativas. A alternativa "C"
"neutraliza com mais eficiência a polaridade oscilante
das células lesadas" está correta e a alternativa "E"
"correntes maiores que 60000 µA aumentam a síntese
de proteínas"  está incorreta. 

QUESTÃO 26 - FISIOTERAPEUTA
Solicitação INDEFERIDA quanto a alteração de
gabarito.

Entretanto, o argumentação da candidata PROCEDE.
A questão permite outra interpretação dada pela
candidata.

A questão foi ANULADA.

QUESTÃO 21- FISOTERAPEUTA
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido da candidata NÃO PROCEDE. 

A única resposta correta é a alternativa "A", uma vez
que o OCP, de acordo com AGNE (2004) em
Eletrotermofototerapia: Teoria e Prática p. 258,
provoca "aumento dos depósitos de colágeno e de sua
orientação" , assim como provoca "aumento dos
depósitos de fibrina e de sua orientação" . Não ha
diminuição da orientação do colágeno e da fibrina
como afirma a alternativa "B".

Solicita alteração de gabarito - Questão 26 -
Fisioterapeuta

Solicita anulação da Questão 21 - Fisioterapeuta.
Alega existirem duas alternativas coereretas; /A/ e /B/.

Solicita anulação da Questão 30 - Fisioterapeuta.

O objetivo da questão era observar se o candidato possuía conhecimento essencial sobre as formas de terapia apresentadas nas alternativas, uma vez que o arsenal de recursos
da fisioterapia é vasto, e demonstrar discernimento quanto ao uso dos recursos técnicos em ambiente domiciliar. 
A análise da questão deve envolver não só o enunciado, mas também as alternativas apresentadas pela questão. Assim a alternativa "D" é a única correta por congregar recursos
técnicos compatíveis com a execução domiciliar. As demais alternativas, a saber: "A", "B", "C" e "E" estão incorretas devido à presença da RESISTÊNCIA ISOCINÉTICA.
O conceito de resistência isocinética envolve a manutenção da velocidade angular do movimento articular.
Assim sendo as alternativas citadas estão incorretas em função da necessidade do uso do gerador de RESISTÊNCIA ISOCINÉTICA, que é o equipamento específico para
manutenção da velocidade angular, que varia a cada angulo da amplitude articular de movimento em decorrência de vários fatores.

Solicitação INDEFERIDA.

O item 12.13 do edital estabelece que "Não haverá
segunda  chamada  para  a  realização  da  prova."

O candidato teve 03 (três) horas de período de prova para exigir a substituição de sua prova caso houvesse rasura ou defeito de confecção/formatação, o que seria sem dúvida
seu direito, conforme orienta o ítem 3 das INSTRUÇÕES do Caderno de Prova. Porém, não o fez no tempo devido, deixando para registrar sua insatisfação no final da etapa, e, ao 
fim, por via de recurso. Por outro lado, o período de recurso aberto pelo Edital tem como objeto apontar divergências e requerer revisão quanto a respostas/resolução/anulação de
questões e sobre o gabarito de provas, não se prestando ao objetivo pretendido pelo interessado. A pretensão não é pertinente.



A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente
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Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

MARCELO GUIMARAES TORRES

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

RENATA THOMAZ SANTOS

FLÁVIO CERQUEIRA CAVALLERO

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

MARCELO GUIMARAES TORRES

QUESTÃO 21 - ODONTOLOGIA
A questão 21 informa que a técnica do condicionamento ácido do esmalte e dentina foi desenvolvida por Buonocore em 1955 e mudou, quase que totalmente, os rumos da
odontologia, especialmente da restauradora. De acordo com as alternativas descritas, a questão indaga qual dentre elas NÃO está relacionada com a boa qualidade do
condicionamento ácido. A única alternativa correta é a letra D, pois a mesma relata que a concentração do ácido deverá estar entre 20 e 30%, o que NÃO está relacionado com
um condicionamento ácido de boa qualidade, como é de conhecimento dos cirurgiões-dentistas, visto que a concentração ideal varia de 30 a 50%, segundo Baratieri et ai (1989) -
Livro: Procedimentos Preventivos e Restauradores, capítulo 7, página 239 . Em sua justificativa, o candidato indagou que na referida alternativa, não foi especificado o tipo de
apresentação do material: gel ou líquido, sendo que estes fatores não influenciam na resposta e não há outra alternativa correta que possa justificar a anulação da questão. 

Solicita anulação da Questão 25 - Odontologia.
O candidato solicita no recurso revisão da questão 25.
Afirma que o osteossarcoma possui tipos de acordo
com a localização de origem e com aspectos
radiográficos diferentes em cada estágio e que a
questão está confusa.

Odontólogo

Solicitam anulação da Questão 23 - Odontologia.
Afirmam que o tema da referida questão não consta no
contéudo programático do Edital publicado.

QUESTÃO 23 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A alegação dos candidatos NÃO PROCEDE. 

QUESTÃO 25 - ODONTOLOGIA
A resposta correta da referida questão pode ser explica da através do conteúdo do Livro de Shafer (1979) - Patologia Bucal, 3 edição, página 144 , características radiográficas-
que classifica os osteossarcomas em duas formas: osteoblástica ou esclerosante e a osteolítica. Esta última não atinge o estágio de formação óssea. O tipo osteoblástico exibe,
radiograficamente, produção excessiva de osso. Em alguns casos podem ser vistas espículos ou trabéculas irregulares irradiando-se para o exterior, produzindo o chamado
aspecto "raios de sol" do osteossarcoma, que é característico. Este padrão estava presente em cerca de 25% dos casos descritos por Garrington et ai (1967). A pergunta refere-se
à essa característica de neoformação óssea presente no osteossarcoma e em todos os tumores com atividade osteoblástica aumentada, sendo, portanto, a alternativa C (Raios de
Sol) a única resposta correta. 

Solicita anulação da Questão 21 - Odontologia.
O candidato solicita revisão da questão 21, porém,
suas justificativas não condizem com o solicitado no
enunciado da questão. 

QUESTÃO 21 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A alegação do candidato NÃO PROCEDE. 

QUESTÃO 23 - ODONTOLOGIA
No Edital consta a previsão de conteúdo que se refere ao assunto Farmacologia: conceitos gerais de vias de introdução e eliminação dos medicamentos e suas posologias . A
questão 23 aborda o tema flúor e pergunta qual a dose provavelmente tóxica em crianças. Os profissionais da área Odontológica tem conhecimento de que o flúor é considerado
um medicamento, devendo-se saber administrá-Io de maneira correta, considerando suas vias de introdução, eliminação e sua posologia. Portanto, o assunto Posologia do Flúor
enquadra-se perfeitamente no item do conteúdo programatico divulgado pelo edital do concurso, que se refere a Farmacologia, não havendo, portanto, motivos que levem a
anulação da referida questão. 

QUESTÃO 25 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A alegação dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A alternativa /C/ é a única correta para a questão.



A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

EDITAL Nº 001/2009 de 02 de Dezembro de 2009
CONCURSO PÚBLICO - Prefeitura Municipal de Curuçá/P A

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA

RENATA THOMAZ SANTOS

TIAGO DE OLIVEIRA BEZERRA

TIAGO MICHAEL DA SILVA

NATÁLIA BRAGA NAGANO

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
A questão 26 relata o caso de um paciente de 6 anos de idade que sofreu exposição do corno pulpar do elemento 75 após o procedimento de remoção de todo o tecido cariado e
durante o preparo cavitário. A questão pergunta qual conduta clinica deve ser adotada pelo profissional no caso de exposição pulpar acidental e a resposta correta e a letra B, ou
seja, tratamento expectante que é o mesmo que capeamento pulpar direto (CPD) . No Iivro do Prof. Jose Mondelli (Proteção do Complexo Dentinopulpar. 1998, capitulo 6,
pagina 125 , o autor relata que as proteções diretas (tratamento expectante) estão indicadas na ocorrência de exposição mecânica acidental. Quando, porém, essa perfuração for
patológica, provocada por cárie ou reincidência, a proteção direta cede lugar a outras condutas conservadoras, tais como a curetagem pulpar e a pulpotomia. Portanto, de acordo
com Mondelli, a questão está correta e não há outra alternativa que possa justificar a anulação da mesma.

Solicita alteração do gabarito da alternativa /B/ para /A/
relativamente à Questão 26 - Odontologia.

O candidato solicita reavaliação da questão 26. Afirma
que a questão informava a exposição pulpar no ato do
preparo cavitário, sendo assim, segundo entende,
existia contaminação da dentina, e, portanto, indicação
da pulpotomia. Entende ainda que se a questão
sugerisse a exposição acidental seria então indicado o
capeamento pulpar direto (CPD). 

Solicita alteração do gabarito da alternativa /B/ para /A/
ou anulação da Questão 26 - Odontologia.

A candidato não explica claramente o motivo pelo qual
solicita a anulação da questão 26, que relata o caso de
um paciente de 6 anos de idade que sofreu exposição
do corno pulpar do elemento 75 durante o
procedimento de remoção de todo o tecido cariado.

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.

O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a
correta para a questão.

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.

O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a
correta para a questão.

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.

O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a
correta para a questão.

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.

O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a
correta para a questão.

Solicita alteração do gabarito da alternativa /B/ para /A/
relativamente à Questão 26 - Odontologia.
O candidato discorda do gabarito oficial apresentado,
e diz que o tratamento indicado pela alternativa /B/ só
pode ser realizado quando não se remove toda a cárie,
como forma de prevenção; e que o tratamento
expectante é um tipo de proteção indireta do complexo
dentino pulpar e consiste na colocação de materiais
biocompatfveis com propriedades de estimular a
formação de dentina reacional e esclerosada.

Solicita anulação ou alteração do gabarito da
alternativa /B/ para /A/ relativamente à Questão 26 -
Odontologia.

QUESTÃO 26 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.

O pedido dos candidatos NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a
correta para a questão.

Solicita anulação ou alteração do gabarito da
alternativa /B/ para /A/ relativamente à Questão 26 -
Odontologia.

Odontólogo



A Comissão responsável pela Administração do Concurso Públ ico da Prefeitura Municipal de Curuçá/PA, realizado atravé s da FUNCEFET/PA, DIVULGA, a seguir, aos
candidatos que prestaram provas no último dia 28/02/2010, a resposta a recursos impetrados relativamente a questões de provas. INFORMA ainda que TODOS os
recursos válidos - e que atenderam aos requisitos mínimos es tabelecidos - foram respondidos. Os recursos respondidos q ue, porventura, no momento não constem
desta listagem foram, também analisados e INDEFERIDOS. Ent retanto, em razão do grande número de candidatos inscritos, a quantidade de cargos e a consequente
variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

EDITAL Nº 001/2009 de 02 de Dezembro de 2009
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Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

LUCIANA DRUMOND LOUREIRO

TIAGO MICHAEL DA SILVA

THIAGO CARDOSO VIANNA

RENATA THOMAZ SANTOS

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

TIAGO DE OLIVEIRA BEZERRA

RICARDO ROBERTO CERQUEIRA Solicita alteração do gabarito ou anulação da Questão
29 - Odontologia.

O candidato solicita anulação da questão 29,
justificando que questão diz " ... aumentando com as
mudanças bruscas de temperatura, particularmente ao
frio". Ora, na pulpite irreversível -segundo entende -,
às vezes, quando a dor é muito intensa, o frio promove
alívio, portando divergindo do enunciadoda questão. 

Solicita alteração do gabarito referente à Questão 29 -
Odontologia.
A candidato solicita revisão da questão 29, pois
justifica que a resposta correta seria Pulpíte Reversível
(letra D), pois há o relato de que a dor é do tipo
PROVOCADA e não ESPONTÂNEA.

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação da candidata NÃO PROCEDE.
 
Vide arrazoamento abaixo.

Solicita alteraçãodo gabarito referente à Questão 29 -
Odontologia.
O candidato solicita revisão da questão 29, pois
justifica que o paciente chega com dor provocada,
aguda e intermitente, ou seja, sem dor espontânea e
esporádica, o que caracteriza pulpite reversível o que
caracteriza pulpite reversível. A dor só fica continua e
persistente quando provocada e aumenta
particularmente com o frio. Esse quadro clínico é
compatível com pulpite reversível em fase de
transição.

Solicita alteração do gabarito ou anulação da Questão
29 - Odontologia.
A candidato solicita revisão da questão 29, pois pois
justifica que a pulpite reversível e a hiperemia pulpar
apresentam um estado pré inflamatório e que a pulpite
irreversível tem o aumento de exudatos e variação
vascular de mediadores químicos como histamina,
prostaglandinas e prostaciclinas circunscrita em uma
parede não elástica (dentina) levando a destruição da
mesma. 

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE.
 
Vide arrazoamento abaixo.

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação da candidata NÃO PROCEDE.
 
Vide arrazoamento abaixo.

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 

Solicita anulação da Questão 29 - Odontologia.
O candidato justifica que na pulpite irreversível o
paciente tem dor espontânea; que há alívio com o frio
devido à vasoconstricão dos vasos sanguíneos; que há
passagem reduzida do impulsos nervoso. 

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 

O alívio com o frio ocorre quando a pulpite aguda ou crônica atinge a fase de necrose com a formação de gases no interior da câmara pulpar, havendo alivio da dor pelo frio
devido a diminuição da pressão. A questão 29 relata o caso de um paciente de 2o anos de idade, que procurou o cirurgião-dentista apresentando a seguinte sintomatologia: dor
provocada, aguda e intermitente. Quando a dor era provocada, ela era contínua e PERSISTENTE, aumentando com as mudanças bruscas de temperatura, particularmente pelo
frio. A questão pergunta o que esse quadro clínico sugere. A res posta correta da referida questão, publicada pela organização do concurso, e Pulpite Irreversfvel (Ietra A), pois a
dor e PROVOCADA, porem, PERSISTENTE E CONTINUA,o que confirma o quadro clínico referente a Pulpite Irreversfvel. Isto pode ser confirmado a partir do livro de Patologia
Bucal do autor Shafer Hine Levy (1979), 3Q edição, capítulo 8, página 380, que relata com clareza as caracterfsticas clínicas da PULPITE FOCAL REVERSlVEL: "o dente com
pulpite revesível é sensível às alterações térmicas, particularmente ao frio. A aplicação de gelos ou Iíquidos frios nos dentes resulta em dor, a qual DESAPARECE com a remoção do irritante térmico, ou com o restabelecimento da temperatura normal". Portanto
o que não ocorre na irreversível. A questão relata que a dor do paciente era contfnua e persistente após a retirada do estímulo térmico. Portanto, de acordo com Shafer, a questão
está correta e não há outra alternativa que possa justificar a anulação da mesma. 

Solicita anulação da Questão 29 - Odontologia.
A candidata solicita revisao da questao 29, pois
justifica que a trata-se de assunto de Endodontia ao
qual, segundo entende, não existe referência no Edital.

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
A questao 29 relata o caso de um paciente de 20 anos de idade, que procurou o cirurgiao-dentista apresentando a seguinte sintomatologia: dor provocada,aguda e intermitente.
Quando a dor era provocada, era contínua e PERSISTENTE, aumentando com as mudanças bruscas de temperatura, particularmente pelo frio. A questão pergunta o que esse
quadro clínico sugere. A resposta correta da referida questão, publicada pela organização do concurso, é Pulpite Irreversfvel (Ietra A), pois a dor é PROVOCADA, porém,
PERSISTENTE E CONTÍNUA, o que confirma o quadro clínico referente a Pulpite Irreversfvel e pode ser confirmado a partir do Iivro de Patologia Bucal do autor Shafer Hine
Levy (1979), 3°edição, capitulo 8, p6gina 380 , que relata com clareza as caracteríssticas clínicas da PULPITE FOCAL REVERSlVEL: "O dente com pulpite reversfvel é sensível
às alterações térmicas, particularmente ao frio. A aplicação de gelos ou fluidos frios nos dentes resulta em dor, a qual DESAPARECE com a remoção do irritante térmico, ou com o 
restabelecimento da temperatura normal". Portanto, com a retirada do estlmulo, na pulpite reversível, há o desaparecimento da dor, o que não ocorre na irreversfvel. A questão relata que a dor do paciente era contínua e persistente após a retirada do estlmu
há outra alternativa que possa justificar a alteração da resposta ou anulação da questão. 

QUESTÃO 29 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação da candidata NÃO PROCEDE. 
O assunto é contemplado no edital sob Patologia
Oral e Aspectos semiológicos da prática
odontológica , já que relata sinal e sintoma de uma
alteração patológica e pede ao candidato que os
identifique. 

Odontólogo
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variedade do tipo de provas, além da quantidade proporciona l de recursos gerados, e a necessidade de formatação para pos tagem, as respostas aos demais recursos,
cujos nomes de candidatos não constem na listagem a baixo, serão dilvulgadas, paulatinamente.

Atenciosamente,

A Comissssão.

ATENÇÃO!

Resposta a Recursos por Nível/Cargo/Recorrente

EDITAL Nº 001/2009 de 02 de Dezembro de 2009
CONCURSO PÚBLICO - Prefeitura Municipal de Curuçá/P A

Recorrentes: Resumo do Recurso: Resumo da Decisão:

NAIR CAROLINA DO SOCORRO FERREIRA
ÁLVARES

NATÁLIA BRAGA NAGANO

RICARDO ROBERTO CERQUEIRA Solicita anulação da Questão 30 - Odontologia.

No recurso, o candidato relata que a alternativa /E/ paa
a questão 30, não está correta totalmente, pois, após
extrações completas há uma significativa redução do
S. mutans e não a total eliminação das colônias. É
comum próteses com tártaro e placas em abundância,
principalmente em idosos.

QUESTÃO 30 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 

A alternativa correta da questão 30 é a letra E. A
resposta não faz menção ao uso de próteses e sim à
ausência de dentes, pois, esse grupo de bactérias
precisa de um substrato para se fixar e em um paciente
que extrai todos os seus dentes e não usa prótese
ficará com a flora bacteriana igual a de um bebê antes
da erupção dos dentes. 

QUESTÃO 30 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.

Solicita anulação da Questão 30 - Odontologia.
A candidata alega que há duas opções corretas ou a
resposta dada pelo gabarito está incorreta, uma vez
que, segundo entende, mesmo na ausencia de dentes
há colonização da cavidade bucal pelo S.mutans , logo
a opção correta segundo a literatura científica, seria a
letra C, e não a letra E, na qual refere-se que o
microorganismo não é encontrado na boca de bebês
edentulos e em bocas onde houve perda total dos
dentes.

Solicita anulação da Questão 30 - Odontologia.
Solicita anulação ou alteração do gabarito da
alternativa /E/ para /C/ relativamente à Questão 30 -
Odontologia.

QUESTÃO 30 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.

QUESTÃO 30 - ODONTOLOGIA
Segundo os autores, os estreptococcus do grupo mutans necessitam de superfícies dentárias para se colonizar, não estando, portanto, na boca das pessoas antes da erupção dos
dentes e nem após extrações completas, o que pode ser confirmado pelo conteúdo do livro de Odontopediatria: Fundamentos para a Prática Clínica - ano 2005, 3°edição, capítulo
6, página 107 (Orlando Ayrton de Toledo) , onde o autor comenta que: "As características que fazem com que os estreptococos do grupo mutans sejam microorganismos
cariogênicos são: capacidade de colonizar o dente. Essas bactérias colonizam superfícies que não descamam (dentes e acrílico), portanto, só colonizam a cavidade bucal após a
erupção dos dentes e em pacientes desdentados, desde que portadores de prótese (Berkowitz e Jordan, 1975) ." Portanto, a justificativa da candidata está incorreta, pois, não
existe a possibilidade de haver colonização destes microorganismos logo após o nascimento, pois, o bebê não possui os elementos dentários para tal colonização. 
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MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS

MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS

THIAGO CARDOSO VIANNA

RENATA THOMAZ SANTOS

Solicita alteração do gabarito referente à Questão 27 -
Odontologia.
No recurso o candidato solicita revisão da questão 27,
pois, afirma que após reimplante de dente avulsionado,
o tempo necessário para contenção semi-rígida varia
de 2 a 3 semanas.

QUESTÃO 27 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.

No recurso a candidata pede alteração ou anulação da
questão 28, porem, de acordo com sua argumentação,
a questão a que se refere é a questão 27. Questão 27 -
Odontologia.

Solicita anulação da Questão 27 - Odontologia.
No recurso a candidata solicita revisão da questão 27,
pois afirma que o período de mínimo de contenção
semi-rígida necessário após reimplante de dente
avulsionado varia de 10 a 15 dias para que as fibras do
ligamento periodontal possam se reinserir novamente. 

QUESTÃO 27 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.

QUESTÃO 27 - ODONTOLOGIA
A questão 27 relata o caso de um paciente de 13 anos de idade que sofreu acidente de bicicleta e avulsionou o elemento 21. O dente foi conservado em soro fisiológico e o
paciente levado rapidamente ao dentista, que imediatamente realizou o reimplante. Após esse procedimento, o dente foi imobilizado com splint semi-rígido. A questão pergunta
qual o período necessário de imobilização. Segundo o gabarito divulgado, a alternativa correta é a letra E (7 dias), o que pode ser justificado pelo conteúdo do livro de
Odontopediatria - Fundamentos para a Prática Clínica - ano 2005, 3° edição, capítulo 11, página 284 (Orlando Ayrton de Tole do) , onde o autor comenta que: "Andreasen e
Andreasen (1994) preconizam imobilizar o dente com splint relativamente flexível por um período de sete dias (7 dias), permitindo um certo grau de movimentação fisiológica,
reduzindo, assim, o risco de anquilose" . Portanto, de acordo com ToIedo, a questão está correta e não há outra alternativa que possa justificar a anulação da mesma.

QUESTÃO 27 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.

Solicita alteração do gabarito referente à Questão 27 -
Odontologia.
No recurso a candidata solicita revisão da questão 27,
pois, afirma que após reimplante de dente avulsionado,
o tempo necessário para contenção semi-rígida varia
de 2 a 3 semanas.

QUESTÃO 27 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato NÃO PROCEDE. 
A única alternativa correta para a questão é a letra
E.
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RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA QUESTÃO 28 - ODONTOLOGIA
Solicitação INDEFERIDA.
A argumentação do candidato é acusativa e NÃO
PROCEDE. 

A apostila citada pelo candidato é desconhecida pelos elaboradores. A afirmação do candidato é precipitada e perigosa, considerado o que estabelece o Cap. V do Título I da Parte
Especial do Código Penal Brasileiro, artigos 138 a 140.
O assunto da questão 28 é motivo de solicitação constante em concursos devido à grande frequência de casos de alveolite após as exodontias pela contaminação no local da
extração. Portanto, é normal que as perguntas e/ou as respostas sejam similares e/ou algumas vezes muito parecidas, já que os sinais e sintomas são os mesmos e poderá haver
coincidência de conteúdo de questões sem necessariamente ter havido cópia.
 
A questão 28 foi formulada a partir do livro "Cirurgia Buco-Maxilo-Facial" do professor Mario Graziani, 1976, 6° edição, capitulo 11, pagina 214 , onde todos os elementos da
pergunta e da resposta podem ser encontrados e facilmente identificados, conforme transcrição do parágrafo a seguir: “ALVEOLITE – É a complicação mais pertinaz e
desagradável da extração dentária. Ocorre pela infecção do alvéolo causada principalmente pelos estreptococos e estafilococos, causando ao paciente dores intensas que se
prolongam por muitos dias. Aparece logo no segundo ou erceiro dia após a extração e chega a prolongar-se por até quinze dias. O coágulo DESAPARECE, o alvéolo se torna
vazio e seco,com uma cor pardo-escuro e mau odor, apesar de não haver supuração. Os autores de língua inglesa denominam este quadro de dry socket, alvéolo seco.
Em alguns casos, o alvéolo não permanece aberto, notando-se em seu interior um tecido de granulação necrótico e de mau aspecto, mas a dor é um sintoma constante,
desafiando as medicações analgésicas comuns, até que se inicie o tardio processo cicatricial".

Consideradas as consequências legais que podem reverter ao cidadão imprudente, sugere-se ao candidato a cautela necessária antes de formalizar ou expressar qualquer
acusação leviana quer contra pessoas físicas ou instituições.

Solicita anulação da Questão 28 - Odontologia.
Sugere suspeição de plágio da questão a partir de
'apostila'  de questões de concursos a que se refere.
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ROBERTO GONÇALVES DA COSTA

ADCIVAL MENEZES LEITE

HELANE CRISTINA AGUIAR DOS SANTOS

Professor de Matemática

Solicita revisão com alteração do gabarito de /D/ para
/E/ da Questão 21 - Matemática.

QUESTÃO 21 - MATEMÁTICA
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido do candidato NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /D/) é a única
correta para a questão.
Resolução da questão no. 21 - Matemática - Nível
IV.

Salário 1 ou 5/5 
Gasta com transporte 1/5.
Então, fica com 1 - 1/5 = 4/5 
Gasta metade do que sobra com alimentação:
(4/5) : 2 = 2/5.
Gasto total: 1/5 + 2/5 = 3/5 
Restam,  portanto,  5/5 - 3/5 = 2/5
que equivalem a R$ 360,00.

Logo: 
2/5 = 360
1/5 = 360:2 = 180
Salário 5/5 = 5x 180 = 900

A resposta correta é a letra D.
Assunto: Operações com números reais.

Solicita reavaliação com alteração do gabarito de /B/
para /A/ da Questão 22 - Matemática, e demonstração
do resultado.

QUESTÃO 22 - MATEMÁTICA
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido do candidato NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /B/) é a única
correta para a questão.

Resolução da questão no. 22 - Matemática - Nível
IV

Homens                         dias
60                                    30
60+4                                 x

Onde:

Daí,   x = 28,125 dias
o que equivale a 28 dias e 3 horas.
Subtraindo de 30 dias, temos o valor de 1 dia e 21
horas .

Logo a resposta correta é a letra B.

Alega que "nenhuma das alternativas" condizia com
resultado encontrado para a Questão 26 - Matemática.
Solicita demonstração do resultado.

QUESTÃO 26 - MATEMÁTICA
Solicitação INDEFERIDA.
O pedido do candidato NÃO PROCEDE. 

A resposta indicada no gabarito (letra /E/) é a única
correta para a questão.

Resolução da questão no. 26 - Matemática - Nível
IV.

A² + B² = (cos x – cos y)² + (sen x + sen y)² 

A² + B² = cos²x + cos²y - 2cos x. cos y + sen²x + sen²y
+ 2sen x.seny

A² + B²  = 1  +  1    -    2.(cosx.cosy - senx.seny)
A² + B² =  2  –    2.cos(x+y)
A² + B² =  2  –    2.cos(240°)
A² + B² =  2  –    2.(-cos60°)

A² + B² = 2 – 2.(-1/2) = 2 + 1 = 3

A resposta correta é a letra E.
Assunto: Funções Trigonométricas.


